
 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Венгеровская средняя общеобразовательная   школа»     

 

 

 

 

                

Приказ 

 «10» сентября  2016 г.                                                                    № 301 

 

О создании  на базе школы спортивного клуба «Чемпион» 

       Во исполнение приказа управления  образования  №700 от 25.06.2014  «Об 

организации физкультурно-спортивных клубов в  общеобразовательных 

учреждения»  и с целью популяризации физкультуры и спорта среди 

подрастающего поколения  

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Создать на базе школы спортивный клуб «Чемпион» с 10.09.2016. 

2.Назначить руководителем спортивного клуба «Чемпион» учителя физической 

культуры Кузнецова Сергея   Дмитриевича. 

3.Утвердить положение « О спортивном клубе «Чемпион». 

4. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по воспитательной работе Мингалиеву Е.В. 

 

 



Утверждаю 

                                                                           Директор МОУ «Венгеровская СОШ» 

                                                                                                      В. Н. Павлова.    2020г       

 

 

                                                                                                                

Положение о школьном спортивном Клубе «Чемпион» 

МОУ « Венгеровская средняя общеобразовательная школа» 

 

1.Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и работы 

школьного спортивного клуба «Чемпион» МОУ «Венгеровская средняя 

общеобразовательная школа», далее школьный спортивный клуб. 

1.2 Школьный спортивный клуб – добровольное общественное объединение, 

способствующее развитию физической культуры и спорта в МОУ 

«Венгеровская средняя общеобразовательная школа», далее школа. 

1.3. Общее руководство клубом осуществляется Советом клуба. 

1.4. Состав Совета клуба избирается членами клуба и утверждается 

администрацией школы. 

1.5. Школьный спортивный клуб имеет свое название, символику, 

атрибутику.  

 

2.Цели и задачи работы Клуба 

                                Цели: 

2.1. - организация и проведение спортивно-массовой работы в школе во 

внеурочное время;  

- формирование у обучающихся ценностного отношения к своему здоровью, 

привычки к активному и здоровому образу жизни. 

                                  

                                     Задачи: 

2.2. Привлечь обучающихся школы, педагогов и родителей к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом для укрепления 

их здоровья и формирования здорового образа жизни; 

2.3. Обеспечить внеурочную занятость детей «группы риска»; 

2.4. Развивать у школьников общественную активность и трудолюбие, 

творчество и организаторские способности; 

2.5. Привлекать к спортивно-массовой работе в клубе известных 

спортсменов, ветеранов спорта, родителей обучающихся школы, 

общественные организации.  

 

3. Направления деятельности Клуба 

Основными направлениями деятельности школьного спортивного клуба 

являются: 

3.1 Проведение внутришкольных спортивных соревнований (товарищеских 

встреч между классами, спортивными командами школы); 



3.2. Обеспечение систематического посещения занятий физической 

культурой и спортом обучающихся 1-11-х классов школы; 

3.3. Организация спортивно-массовой работы с детьми младшего школьного 

возраста; 

3.4.  Выявление лучших спортсменов класса, школы; 

3.5. Награждение грамотами, дипломами,  значками лучших спортсменов, 

команд – победителей в школьных соревнованиях по видам спорта; 

3.6. Поощрение лучших спортсменов и активистов клуба; 

3.7. Пропаганда физической культуры и спорта в школе; 

3.8. Проведение дней здоровья в школе под девизом: «Спорт – формула 

жизни»; смотров-конкурсов на лучшую постановку спортивно-массовой и 

физкультурно-оздоровительной работы в классах «Красота и здоровье в 

подарок»  

3.9. Информационное обеспечение спортивной жизни школы через 

информационные стенды, сайт школы.  

  

4.Структура Совета Клуба 

В составе Совета Клуба входят:  

4.1. Председатель, его заместитель; 

4.2. Члены  Совета Клуба:  

- физорги, лучшие  школьные спортсмены;  

- учителя, родители обучающихся, члены Управляющего Совета школы;  

- тренеры. 

  

5.Права Совета спортивного Клуба 

Совет имеет право: 

5.1. Принимать обучающихся в состав клуба и исключать из него за 

нарушения, противоречащие интересам Клуба; 

5.2. Представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов для 

поощрения и награждения администрацией школы и вышестоящими 

физкультурными организациями; 

  5.3. Избирать председателя Совета спортивного клуба и его заместителей. 

  

6.Организация работы школьного спортивного Клуба. 

6.1. Общее педагогическое руководство деятельностью спортивного клуба 

школы осуществляет заместитель директора образовательного учреждения 

по воспитательной работе  Мингалиева Е.В. 

          Организационное и методическое руководство осуществляет учитель 

физической культуры Кузнецов  С.Д.. 

6.2. Членами школьного спортивного клуба могут быть обучающиеся 1-11 

классов. 

6.3. Количество членов Клуба, секций, команд не ограничивается. 

6.4. Председатель Совета Клуба, его заместитель, выбираются из состава 

членов Клуба. 



6.5. Судьи (арбитры) назначаются из числа наиболее подготовленных 

обучающихся школы, капитанов команд.  

 

7.Права и обязанности членов школьного спортивного Клуба 

7.1. Посещать спортивные секции по избранному виду спорта 

7.2. Принимать активное участие в спортивных и физкультурно-

оздоровительных мероприятиях школы 

7.3. Соблюдать рекомендации  врача по вопросам самоконтроля состояния 

здоровья и соблюдения правил личной гигиены 

7.4. Ежегодно сдавать нормативы по физической культуре 

7.5. Содействовать укреплению материально-спортивной базы школы 

7.6. Знать и выполнять правила по технике безопасности в процессе участия 

в спортивно - массовых мероприятиях 

7.7. Член спортивного клуба имеет право совмещать посещение секций по 

различным видам спорта в случае успешной успеваемости по остальным 

предметам школьной программы. 

 

8.Планирование работы школьного спортивного Клуба 

В план работы Клуба включаются следующие разделы (на усмотрение 

Совета Клуба): 

8.1. Организация работы по физическому воспитанию обучающихся 

 1-11-х классов школы 

8.2. Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа 

8.3. Совместная работа с Управляющим советом школы и родительскими 

комитетами 1-11 классов.  

 

9.Учет работы и отчетность школьного спортивного Клуба 

В школьном спортивном клубе школы ведется следующая документация (по 

усмотрению Совета Клуба): 

9.1.Календарь спортивно-массовых мероприятий на учебный год;  

9.2.План работы на учебный год;   

9.3.Иные документы (по решению Совета Клуба).  



 

План работы школьного спортивного клуба на 2020-2021 учебный год 

№ 

п.п. 

Мероприятия Сроки Ответственный Отметка о 

выполнении 

 

1. 

 

1.Выборы Совета клуба. 

2. Утверждения 

Положения о школьном 

спортивном клубе. 

3.Разработка и 

утверждения плана работы 

клуба. 

4. Организация и 

проведение соревнований 

по лапте и мини-футболу. 

сентябрь Мингалиева Е.В 

 

Члены Совета 

клуба 

 

 

2. Организация и проведение 

«Дня здоровья» 

сентябрь Председатель 

клуба 

 

 

3. 

 

1.Итоги 1 четверти 

2.Корректировка плана на 

2 четверть 

3.Организиция проведения    

соревнований по футзалу(в 

рамках Общеросийского  

проекта «Мини-футбол в 

школу»). 

ноябрь Председатель 

клуба 

 

4. 1. Семейный праздник 

«День здоровья» 1- 4кл 

2. Товарищеская встреча 

по волейболу «Учителя 

против учеников» 

декабрь Члены Совета 

клуба 

 

 

5. 

 

1.Итоги 2 четверти 

2. «Лыжные походы» 

 3-5кл, 6-7кл, 8-9кл,10-

11кл. 

январь Председатель 

клуба 

 



  

6.  

1.Планирование 

мероприятий 

спортивно-

патриотического 

месячника. 

февраль Члены Совета 

клуба 

 

 

7. 

 

1.Итоги 3 четверти 

2. Первенство школы по 

волейболу  8-11кл 

3. День здоровья 5-11кл 

март Председатель 

клуба 

Члены Совета 

клуба 

 

8. 1. «Веселые эстафеты» 

          3-4кл 

апрель Члены Совета 

клуба 

 

 

9. 

 

 

1.Итоги работы школьного 

спортивного клуба за год. 

 

май Председатель 

клуба 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Девиз школьного клуба:  

Кто впереди всегда, во всем – спортивный клуб наш «Чемпион» 

Состав спортивного клуба 

  

Председатель: Растаргуев Данил   

Заместитель: Новиков Никита                                                                                     

Члены Совета клуба: 

1. Дениско Дмитрий 

2. Крайненко Дмитрий  

3. Льгов Владислав 

4. Дениско Виктория 

5. Сергеева Дарья                                                                                                                                     

6. Конецкий Никита 

7. Курганова Валерия    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МОУ « Венгеровская СОШ» 

 

Отчёт о работе школьного спортивного клуба «Чемпион» 

за 2019-2020 учебный  год 

 

 

«Для соразмерности, красоты и здоровья  

           требуется не только образование в области 
 наук и искусства, но и занятия всю жизнь 

 физическими упражнениями, гимнастикой»  

Платон 

     
  Для того, чтобы быть успешным в современном мире, необходима и 

сила, и выдержка, и выносливость, и умение работать в команде. Помочь в 

этом подрастающему поколению должны именно педагогические работники, 

в том числе преподаватели,  учителя физической культуры. 

 Здоровье – одна из важных составляющих целостного развития 

человека, характеризующая его жизнеспособность. Жизнеспособность 

формируется в процессе воспитания, следовательно, охрана и укрепление 

здоровья школьников есть актуальная педагогическая задача. 

    В настоящее время процент здоровых детей школьного возраста в 

целом по стране находится на низком уровне. Дефицит двигательной 

активности нарушает защитные функции организма, серьезно ухудшает 

здоровье ребенка. Приходится выдерживать большие умственные нагрузки, 

сидя на уроках в школе и за уроками дома, из-за чего почти не остается 

времени побыть на свежем воздухе. Это приводит к тому, что у большинства 

школьников ухудшается зрение, деятельность сердечно -сосудистой и 

дыхательной систем, нарушается обмен веществ, снижается 

сопротивляемость к различным заболеваниям. 

  Школьный спортивный клуб — общественная организация учителей, 

учащихся и родителей, способствующая развитию физической культуры, 

спорта и туризма в школе. Школьный спортивный клуб «Чемпион» создан с 

целью организации и проведения спортивно-массовой работы  во внеурочное 

время. 

Какие шаги были сделаны по созданию школьного спортивного клуба: 

− организация рабочей группы по реализации программы 

«Формирование ценности здоровья, культуры здорового и 

безопасного образа жизни», в которую вошли учителя 

физкультуры, зам. директора по УВР, старший вожатый, 

активные и спортивные родители; 

− разработка и утверждение Положения о школьном спортивном 

клубе; 



− проведение конкурсов  названия и девиза, эскизов эмблемы 

школьного спортивного клуба среди обучающихся ОУ; 

− на базе кабинета здоровья создан информационный центр ШСК; 

− на официальном сайте школы открыта страничка «Школьный 

спорт». 

Физкультурно-оздоровительное   и туристическое направление всегда 

являются обязательной частью плана воспитательной работы нашей школы. 

Создание спортивного клуба «Чемпион» позволило вовлечь в работу  ещё 

большее число детей, в том числе из малообеспеченных и многодетных 

семей, родителей, педагогов.  

 Одной из главных задач деятельности клуба является укрепление 

здоровья и физическое совершенствование учащихся МОУ «Венгеровская 

СОШ» на основе систематически организованных обязательных внеклассных 

спортивно-оздоровительных занятий, также повышение массовости занятий 

физической культурой и спортом. 

         Деятельность клуба построена с учетом интересов детей, высокого 

уровня организационной деятельности педагогического коллектива и 

показателей  спортивно-массовой работы на уровне школы и района. 

Физкультурно-спортивное направление представлено работой учителей 

физической культуры школы и педагогами дополнительного  образования, 

которые ведут различные спортивные объединения  во внеурочное время.   

 

В школе  созданы условия для деятельности ШСК: работает 

спортивный зал, спортивная площадка, секция по  баскетболу.  

 

          Воспитанники ШСК регулярно участвуют в массовых спортивных 

мероприятиях  школьного, районного и регионального уровня.  

 

        Одной из первоочередных задач нашей школы остается сохранение и 

укрепление здоровья детей. В школе составлен план проведения Дней 

здоровья, которые проводятся в течение года. Также в течение года были 

проведены: соревнования по русской лапте, мини-футболу, футзалу, 

осеннему кроссу, баскетболу, ,волейболу. 

В 2019-2020 учебном году учащиеся, педагоги  и родители приняли 

активные участие в различных спортивных мероприятиях на школьном, 

муниципальном и региональном уровне и заняли призовые места в 

следующих соревнованиях: 

  

 

 



1).Районные соревнования по баскетболу (девушки) в зачет 62 

спартакиады школьников среди сельских школ -2место. 

2).Районные соревнования по баскетболу (юноши) в зачет 62 спартакиады 

школьников среди сельских школ-1 место. 

3).Районные соревнования по лыжным гонкам (Ветренко Светлана 1км)-3 

место.                                                                                                      

4).Районные соревнования по зимнему многоборью в зачет 62 спартакиады 

школьников среди сельских школ-3 место. 

 5).Районные соревнования по волейболу(девушки) в зачет 62 спартакиады 

школьников среди сельских школ-1 место. 

6).Районные соревнования по волейболу(юноши) в зачет 62 спартакиады 

школьников среди сельских школ-4 место. 

7).Районные соревнования по лапте (девушки) в зачет 62 Спартакиады 

школьников-4 место. 

8).Районные соревнования по мини-футболу (юноши) в зачет 60 

Спартакиады школьников-2 место. 

9).Первенство области по футболу (Новиков Никита)-3 место.  

 

Основными критериями в работе ШСК являются: 

− укрепление и сохранение здоровья при помощи регулярных занятий в 

спортивных кружках и секциях, участие в оздоровительных 

мероприятиях; 

− привлечение учащихся к занятиям физической культурой и спортом; 

− воспитание у детей и подростков устойчивого интереса к 

систематическим занятиям физической культурой, спортом, туризмом, к 

здоровому образу жизни; 

− организация и проведение массовых физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий в школе. 

Занятия в спортивных секциях проводятся в соответствии с 

программами и  учебными планами. 

Комплектование групп осуществляется с учетом возраста, состояния 

здоровья и уровня физической подготовленности, спортивной 

направленности и желания детей. 

Медицинский контроль за всеми занимающимися в спортивных 

секциях осуществляется руководителем клуба, педагогами дополнительного 

образовании во взаимодействии с медицинским работником местного ФАПа. 



 

 Важно отметить  взаимодействие педагогов  школьного спортивного 

клуба «Чемпион» и родителей, которое проявляется при проведении 

спортивных игр «Папа, мама, я – спортивная семья», «Отцы и дети». 

Некоторые родители выезжают вместе с детьми на районные и облостные 

соревнования. Становится хорошей традицией участие семей ШСК 

«Чемпион» в районных «Семейных спартакиадах», «День физкультурника». 

Проведение дней Здоровья, спортивных соревнований и праздников, 

сюжетно-ролевых занятий и мероприятий способствует более широкому 

развитию различных форм деятельности по физическому воспитанию, 

удовлетворяют возможности и желанию детей заниматься физическими 

упражнениями, спортом. А также предлагает учащимся различные виды 

активного отдыха в свободное от учебных занятий время: ученические 

туристические слёты и походы. Школьники овладевают жизненно важными 

прикладными навыками, у них развиваются необходимые двигательные 

качества: быстрота, выносливость, сила, ловкость, реакция и др.    

      

        Изначально дети просто хотели заниматься любимым видом спорта.  В 

общем, создание ШСК «Чемпион» это и преследовало: сначала  здоровье - 

рекорды потом! 

Но постоянно просто тренироваться - это неинтересно, девиз   ШСК 

«Бьется пульс, стучат сердца, Мы со спортом навсегда! » призывает  

ребят к большему, а именно – к соревнованиям. 

 

Укрепление здоровья детей, снижение заболеваемости, формирование 

здорового образа жизни, а также увеличение продолжительности жизни и 

активного творческого периода – важнейшие социально-экономические 

задачи, стоящие перед государством, здравоохранением и школой. Школа 

должна стать для детей благоприятной средой, средой счастливого обитания, 

где они могут трудиться, играть, смеяться, двигаться, думать. 

 

Важным условием эффективной и результативной работы школьного 

спортивного клуба является общий фон и общая атмосфера отношения к 

проблеме физического воспитания. Мы с оптимизмом смотрим в будущее и 

готовы решать  задачи, направленные на популяризацию физкультуры и 

спорта в школе, укрепление здоровья школьников. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Материальная  база  спортивного  зала  

  МОУ «Венгеровской средней общеобразовательной школы» 

 

 

№         Наименование       спорт-оборудования  Кол-штук 

1 Мяч для метания  150 гр 5 

2 Граната  500 гр 10 

3 Граната  700 гр 10 

4 Мяч  для  игры  в лапту 8 

5 Бита  для  лапты 5 

6 Мяч  баскетбольный 17 

7 Мяч  волейбольный 15 

8 Набивной  мяч  2кг 10 

9 Стойка  волейбольная 2 

10 Щит  баскетбольный 2 

11 Сетка  волейбольная 1 

12 Обруч  гимнастический 10 

13 Конь  гимнастический 1 

14 Козел  гимнастический 1 

15 Брусья  разновысокие 1 

16 Перекладина  1 

17 Мостик  подкидной  гимнастический 2 

18 Скамейка  гимнастическая 6 

19 Мат  гимнастический 10 

20 Скакалка  10 

21 Форма  футбольная 1-комплект 

22 Манишка  тренировочная 7 

23 Стол  для  настольного  тенниса 1 

24 Ракетка  для настольного тенниса 4 

25 Стойки и планка для прыжков в высату 1(комплект) 

26 Бревно гимнастическое напольное 1 

27 Лыжный комплект 28 



 

План спортивных соревнований на 2020-2021уч год 

Вид спортивного 

состязания

Возрастная 

категория

Сроки проведения

сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май

Баскетбол 5-11 09

Волейбол 5-11 05-09

Мини-футбол 5-11

02-10

Настольный теннис 5-11

02-09

Шашки-шахматы 5-11 01-04 05-06

Легкая атлетика 5-11 06

Зимнее 

многоборье ГТО 9-11 17

Веселые старты 1-4 21 16 24 12

Лыжные гонки 5-11 17-24

Президентские 

соревнования 5-11 15

Русская лапта 5-11 09

Весенний кросс 05

 



Расписание работы спортивных  секций школьного 

спортивного клуба «Чемпион» 

 

№п/п Дни недели Название секции 

1. Понедельник «Юный волейболист» 

2. Четверг «Юный футболист» 

3. Пятница «Юный баскетболист» 

4. Суббота «Юный шахматист» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

- протокол общего собрания общеобразовательной организации о 

создании ШСК; 

- устав ШСК, принятый на общем собрании общеобразовательной 

организации. 

 

 

 


